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(Contribu to  alla storia della coltura in Ita lia )

(continuazione e fine)

P A R T E  S E C O N D A

DOCUM ENTI

i.

18 Maggio 1391)

In  Genova, nel palazzo ilei Comune 

Convenzione fra ii maestro Lodovisio Calvo di 1 oghera e il maestro 1 crono 

di Casale.

In  nomine domini Amen. Don.inus Magister Λ eronus ex una < r
magister Lodisius Calvus de Vieheria ex alia sponte et ex certa ®cien 11 ( 
non per erronem jnris vel facti confessi fuerunt et in veritate pu n ice reco 
gnoverunt unus alteri et alter ii Iteri se se pervenisse ad infrasciptam c o m p o  

sicionem et pactum ac societatem infra scriptam duraturam usque ad annos 

tres proxime venturos de MCCCLXXXXV11.
Renunciantes etc. .
Videlicet quia dicti contrahentes simul et semel se se convenerunt 

debent ponere et concordare unum magistrum ad regendum schollas in λι a 
Corniliani cui magistro debent facere expensas necessarias pro rata ed u 
beneficium salarium utile et emolumentum quod recipietur a scholaribus elin‘ 
tibus seu qui ibunt ad schollam in dicta villa Corniliani debent comuniter inter 
se se ipsos magistrum Veronum et magistrum Lodisium dividere.

Item quia dictus magister Veronus et dictus magister Lodisius habent 
aliquos scholares vilantes in dicta villa et qui tempore yemali tendunt aliqui 
ad scholas magistri Veroni predicti et aliqui ad scholas dicti magistris 
disii volentes declarare intencionem ipsorum et cuiuslibet eorum pervenerunt 
ad composicionem quod utile et beneficium quod procedet ex infrascriptis scho
laribus tempore yemali spectet et pertineat in solidum dictis magistris vi
delicet quod dictus magister Veronus habeat in solidum beneficium dictorum 
scholarium de dicta villa qui tempore vernali videlicet a die prim a aprilis 
usque ad kalendas novembris qui tendunt, et tendent ad schollas dicti magi
stri Veroni et e contra dictus magister Lodisius habeat in solidum beneficium 
dictorum suorum scholarium de dicta villa pro tempore yemali quo tendunt <*t 

ibunt ad schollas dicti magistri Lodisii.
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Do supervenientibus scholaribus de dieta villa ire volentibus ad scholìas dic
torum magistrorum Veroni et Lodisii tam tempore extivo quam yemali lucrum 
utile et beneficium dividatur cOiminiter inter eos et sic dicti contrahentes sibi 
invicem et vicisim lacere promiserunt.

Quorum quidem scholarium etc.
Que omnia etc.
Item promisserunt dare unus alteri et dicto suo magistro auxilium  con

silium et favorem circa utile et comodum dicte societatis.
Sub pena librarum quinquaginta.
Actum Janue in palacio Comunis penes stanciam potestacie Vulturis anno 

dominice nativitatis MCCCXXXXVI indictione 111 secundum cursum Janue 
die X Y II I  Maij hora circa vesperas presentibus testibus Francisco Magnano 
de Papia pectenario, Ambrosino de Abiata, lilio Acini, Nicolao Macia iilio 
Johannis Molinarii vocatis et rogatis.

Archivio di friato in Genova — A lti notarili — Notaio Cristoforo Revellìno, 
filza IX , documento 8//.

I I .

24 maggio 1396 

in Genova, nel palazzo del Comune

Convenzione tra i maestri Lodisio Calvo di Voghera, Giacomo di San Sal
vatore e Verona di Casale per esercitare le scuole che hanno in  Corni- 
gliano, ponendovi a reggerle il maestro Antonio de’ Guasti da Pontecu- 
rone, dal detto 21/ maggio a ll 'I l novembre prossimo ; £ promessa di 
non farsi concorrenza· nella, iscrizione degli scolari (1).

In nomine domini Amen. Dominus .Magister N'eronus de Casali Magister 
schollarum grammatice ex una parte dominus magister Lodisius Calvus de 
Vicheria magister scholarum grammatice ex una alia parte et dominus ma
gister Jacobus de Sancto Salvatore magister scholarum ex una alia parte 
simul invincem et vicisim pro bono utilitatis et ipsorum et cuiuslibet eorum 
♦‘t scholariorum ipsorum et cuiuslibet eorum pervenerunt et pervenisse con
fessi fuerunt ad infrascripta pacta transactionem et compositionem etc. 

ttenunciantes etc.
Videlicet quia dicti domini magister Veronus Magister Lodisius et ma

gister Jacobus sibi inviceli et vicisim promiserunt et convenerunt unus aliis 
et alii uni comuniter et vicisim ponere <*t tenere in villa Cornilliani ma
gistrum Antonium de Guaytis de Ponteeurono magistrum scholarum de villa 
Cornilliani ab odierna die in antea usque ad festum Sancti M artini. Cui 
Magistro dicte partes solvere debent tenentur et sic sibi invicem et vicisim 
promiserunt salarium et expensas comuniter pro rata scholariorum quos unus
quisque dictorum magistrorum habent in dicta villa C orn illian i. modo infra- 
scripto videlicet quia dictus magister quem in dicta villa tenere debent est 
obligatus ipsi domino magistro Verono Ipsi magister Lodisius et magister Ja- 
cobus promiserunt eidem domino magistro Verono presenti et; recipienti eidem 
dare et solvere illam partem salarii et expensarum quam eisdem spectat ad 
solvendum pro rata quantitatis scholariorum quos unusquisque dictorum do
minorum magistrorum Lodisii et .Tacobi habent in dicta villa Cornilliani ita 
tamen quod salarium et expense fi end e pro dicto magistro Antonio non ascen
dant summam florenorum trium cum dimidio in mense. E t e converso dictus 
dominus magister Veronus acceptans omnia et singula supradicta tenetur et 
obligatus est sic promisit facere et curare ita et taliter quod dictus magister 
Antonius rogati in dicta villa sehollas usque ad dictum festum Sancti M artini

(1) Il prepente documento fu pubblicato da Angelo Massa, op. cit·, pag. 311 e 312, ma eoo 

larnne e trascrizioni inesatte, e mancante di tu tta  1 ultima parte. Lo ripubblico qui in 

testo completo e più corretto.
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proxime venturum justo Dei et gentium impedimento cessante quorum  quidem 
scholarium utile unusquisque dictorum magistrorum contrahentium ut supra 
percipere debet pro suis scholaribus tantum  promittentes sibi im icem  et vi- 
•cisim non impedire unum alios nec alios alium  in receptione dicte eorum

pensionis. . . .
Item promiserunt ex pacto expresse convento et inito m  ei I ‘rt( 10 as 

partes etc. .
Quod tempore yemali proxime venturo aliquis ipsorum dounnorum  «- 

gistri Veroni magistri Lodisis et magistri Jacobi non receptabit nec a q 
modo vel aliquoquovis colore quesito retinebit in  scliollis ipsius aliquos ey 
scliollaribus aliorum ex ipsis magistris contrahentibus ut supra videlicet; de 
dicta villa CornUliani seu in dicta villa villantibus usque ad kalendas A prins 

proxime venturi de M CCCLXXXXVII. .
Quam quidem compositionem transactionem et omnia et singula supra- 

scripta dicte partes et quelibet .earum promiserunt sibi im icem  et vie sim 
.attendere complere et observare et in aliquo non contrafacere opponere ve

venire aliqua ratione vel causa etc. . , , Q. _ n__
Sub pena librarum  quinquaginta Januinorum  in quam penam incidat pars 

non observans parti seu partibus observantibus tocius quociens e ‘
factum vel ut supra non observatum et que pena taxata fu it e es intpresse 
tas partes et de voluntate dictarum partium  pro justo dampno et interesse 
partis observantis seu partium  observantium qua pena incursa \el n o n jn -  
cursa soluta vel non soluta semel et pluries rata et firma maneat contenta 

In presenti instrumento pactorum.
Et perinde etc. . . Λ 7l,
Actum Janue in Palacio Comuni» ve.lelicet ad bancum curie dom ini J u 

dicis et Assessoris domini Potestatis Janne. Anno dominice na tiv ita tis  
MOCCLXXXXVI indictione tertia secundum cursum Janue die XXI v J 
hora circa tercias presentibus testibus 1 ia rt hola meo Carbono fabro et Ranaeie 

de Anchona filio Pauli civibus Janue vocatis et rogatis.

Ibidem — Xotaio Cristoforo Revelli no, Rcg. X  fol. I92v.

H I .

3397, 4 e 14 Luglio 

in Genova, in presenza dell9Inquisitore dell'eretica pravità.

A tti e sentenza del processo per sortilegio contro il maestro Giovanni de Palma.

Ihesus esto m ih i Ihesus Amen.
Anno domini MCCCLXXXXVII die IV  mensis Iu lii in presencia mei Inqu is i

toris et testium infrascriptorum Nicolaus de Sabaudia confessus est omnia 
fraseripta Prius dixit quod sunt anni... quod usus est quodam libro uM  oonu- 
nentur multe invocationes demonum et incantaciones eum certiis c arac * r ì » 
ubi et per librum fecit quod habuit multas mulieres in diversis eivltatinus

e t locis et partibus. .
Iohannes de bardonesia precepit Magistro Clareo de Besutio Magistro 

scoi larum quod hodie videlicet die V II Iu lii MCCCLXXXXVII se debeat coram 
nobis presentare ante horam vesperorum sub i>ena librarum X Januinorum  
vel quod faciat finem in omnibus de quibus dicit et alias eidem precep t o c .

Dictum Magistrum Iohannem de Palma reputamus frivolam et inane et 
nullius fore roboris vel momenti et sicut frivolam et ex manifesto odio 
compositam ut comuniter ab omnibus tuis consociis et magistris scolarum 
superius nominatis clare et manifeste ab omnibus asseritur nemine discre 
pante ipsas tuas deposiciones et accusationes destituimus, annullamns et ani- 
chilamus ipsas iudicialiter et sentencialiter dicimus esse nullas est haberi 

pro nullis nisi quod absit antedictus magister Iohannes de Palma diceret illa  
de novo vel convinceretur dixisse per personas fide dignas.
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Et quia tu magister Marche convinceris falsum dixisse testimonium ad
versus fratrem tuum et fuisti contumax et rebellis nostris immo verius apo- 
stolicis mandatis ne tale delictum omnino remaneat impunitum ut facilitas 
venie tibi et aliis non prebeat incentivum delinquendi tecum misericorditer nos 
habentes de supradicto consilio magistrorum in theologia inquisitoris predicti 
sententialiter condennamus in libris XV vel florenis X II  boni auri et iusti 
ponderis nostre Camere et Oiiicio inquisitionis assignandis in fra  dies XV a 
publicatione presencium quod si hoc facere contempseris vel te assentaveris 
•predictam pecuniam non solvendo te volumus obligari ad penam dupli quam 
penam solvere tenearis infra octo dies immediate sequentes quam solucionem 
nisi plenarie adimpleveris presenti statuto te denunciamus incidisse in sen
tentiam et penam excomunicationis. Actum ut supra.

T n nomine domini Amen. Anno domini MCCCLXXXXVII die mensis X I I I I  
Iuiii. Nos frater Benedictus Seaffacia Sacre Theologie professor ordinis pre- 
dicatoruni inquisitor heretice pravitatis in provincia Lombardie superioris et 
marchie Iauue a Sede Apostolica deputati diligenti habito consilio et delibera
tone  super quadam depositione et accusatione facta per Magistrum Marcum 
ae Besucio magistrum contra et adversus venerabilem Magistrum Iohannem 
de Palma consimiliter magistram grammatice quam deposicionem et accusa» 
tionern supradictam Roverendus dominus inquisitor per omnem modum et 
formam quibus melius fieri potuit inquisivit sollicite et diligenter et per 
larga spacia temporis volendo esse ab omnibus cum quibus conversatur et con
versatus est idem magister Iohannes de Falma et convocando tam  secrete 
quam pubblice omnes et singulos magistros scolarum in  Ianua commorancium 
quorum nomina sunt hec Magister Georginus de Portu, rector magister An
tonius de Ceva, Magister (iuillelmus de Alexandria, Magister Odo de M a

i l  t» ^ F1ranciscus de Tervisio, magister Veronus de Casali, Jacobus
ω  Γ  <le Valentia- ' odisius ile Guastis de A lexandria et L / O - 

disius de Calvis de Viger ia.

l ln „ ?Ui - T nibaMdeClit ·1ι1Γαι)10ηΐ:'ιη> de veritate dicenda super dictis declara
tione et acfusatione ac super nuibuscumque aliis qualibuscumque contrariis 
Sacrosancte T idei ( atholice ipsos astringentes sub certis penis pecunialibus

^  ? ,eXC°'ÌÌUr ÌCatÌOnÌS· QU0Cl si ipsi ,mlnes vel ;lli(lui seu aliquis eorum
sclvit· audivit vel vehementer suspitantur vel suspitatur quod su- 

pradictusi magister Iohannes fle Palma dixit vel dixerit eis vel alicui seu ali-

aiï tenPat,,r nobis (,icere et revelare. Qui omnes uniform iter unifor- 
maliter dixerunt et retulerunt dictum venerandum magistrum Iohannem de 
Palma fuisse et esse fidelem Christianum nec in aliquo suspectum de fide ca
tholica et minus obedientem. Nec fidentes de hiis contenti recepimus aliunde 

et a quampluribus de antedicto magistro Iohanne de Palma informationem 
et informationes quas recipere comode potuimus de vita ed modo suo vivendi 
■qui in omnibus monstratur etiam ex fama publica quam comuniter famant 
coniunctim bonus homo laudabilis vite et bone fame specialiter quoad ar
ticulos fidei sacramenta ecclesiastica et alia instituta sancte matris ecclesie. 
Quare cum iuris raclo exposcat et requirat quot innocentes ubique debeant 
protegi et defensari de consilio et assensu discretorum et reverendorum in 
Theologia magistrorum Leonardi de Felissano, Thome de Bozolasco, Iacobi 
de Uvade et fratis Augustini de Sancto Iacobo qui sunt inquisitores heretice 
pravitatis a Sede Apostolica deputati presenti statuto definimus, decretamus 
et sententiamus quod tu magister Marche super predicta declaracione et accu
satione non debeas audiri nec de presenti, nec de futuro nisi alias sciat fide
liter et absque dolo et fraude super predictis alios testes fide dignos et non 
in aliquo suspectos adducere.

Ibidem — Ko t aio Cristoforo Revellino, Reg. I I ,  fol. 251, foglio volante e monco.
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IV .

1397— 9 Ottobre 

in Genova, nel palazzo del Comune

Testamento del maestro Lodisio Calvo di Voghera.

In  nomine domini nostri Jliesu Cliristi. Amen.
Magister Lodisius Calvus de Viclieria regens scolas grammaticales m  

hac civitate Ianuensi per gratiam domini nostri Iliesu ( l ir is t i sanus mente 
intellectu et bene compos sui et in sua bona memoria existens licet a liquan
tu lum  corpore gravetur divinum timens judicium  cuius hora nescitur consi
derans quod nil certius est morte nil vero incertius hora mortis nolens in 
testatus decedere sed potius cum testamento de se bonisque suis per presens 
nuncupativum testamentum seu sine scriptis de se disposuit et ordinavit ae